
quinta-feira, 14 de agosto de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Convênio: 052/2007
Partes: SETER X  P.M DE AUGUSTO CORRÊA
Objeto do Convênio: Transferência de recursos financeiros para 
promover ações/cursos de qualificação social e profissional, na 
forma estabelecida no Programa de qualificação Profissional do 
Estado do Pará.
Valor do Convênio Original: R$ R$100.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo de recursos 
financeiros para promover novas ações/cursos de qualificação 
social e profissional, na forma estabelecida no Programa de 
Qualificação Profissional do Estado do Pará.
Valor do Aditamento: R$ R$100.000,00
Data da Assinatura: 30/06/2008
Vigência do Aditamento: 30/06/2008 a 30/11/2008
Dotação Orçamentária: 23.101.11.333.1102.4124. 33.40.41
Fonte de Recursos ou Contratos: 059.
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Aditivos Anteriores: 0

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 094/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: SETER X ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
DEFESA E PROTEÇÃO DO CONSUMIDOR, CONTRIBUINTE E DO 
MEIO AMBIENTE - ADECAM
Objeto: Prestação de serviços relacionados à execução das 
ações/cursos de qualificação social e profissional, na forma 
estabelecida no Programa Estadual de Qualificação/PEQ, 
referentes ao exercício financeiro de 2008 e relacionadas no 
Quadro de Metas Físico - Financeiro
Vigência: 15/07/2008 a 30/07/2009
Valor: R$ R$750.000,00
Dotação Orçamentária: 23.101.11.334.1230.4829/ 339039
Fonte de Recurso: 0159
Foro: Belém
Data da Assinatura: 15/07/2008
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Endereço do Contratado: Rodovia BR 316, km 01, Conj. 
Bernardo Sayão, nº 14 – Castanheira – Belém/PA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 093/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: SETER X ASSOCIAÇÃO AMAZÔNICA DE ADMINISTRAÇÃO 
DE TALENTOS - AMAT
Objeto: Prestação de serviços relacionados à execução das 
ações/cursos de qualificação social e profissional, na forma 
estabelecida no Programa Estadual de Qualificação/PEQ, 
referentes ao exercício financeiro de 2008 e relacionadas no 
Quadro de Metas Físico - Financeiro
Vigência: 15/07/2008 a 30/07/2009
Valor: R$ R$750.000,00
Dotação Orçamentária: 23.101.11.334.1230.4829/ 339039
Fonte de Recurso: 0159
Foro: Belém
Data da Assinatura: 15/07/2008
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Endereço do Contratado: Rodovia Br. 316, Km 01 Conj. 
Bernardo Sayão, 3ª Alameda, nº 14 – Castanheira.

PORTARIA DE ATS
PORTARIA Nº1230/2008 – SETER
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o requerimento do servidor.
RESOLVE:
CONCEDER, 05% (cinco por cento) para atualização do 
Adicional por Tempo de Serviço – ATS, nos termos do Art.128, 
III e Art. 131, da Lei nº5.810/94, ao servidor ANDERSON 
CLAYTON AIRES RIBEIRO, Agente de Portaria, matrícula 
nº5419.0370, lotado no Gabinete/CPL, com direito retroativo a 
10 de junho de 2008.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 12 de 
agosto de 2008.

CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças/SETER

PORTARIA
PORTARIA N° 145/2008/MPC/PA
A Procuradora Geral de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º c/c art. 12, I, da Lei 
Complementar nº 09, de 27/01/1992;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior rapidez e 
objetividade às decisões, situando-se na proximidade dos fatos, 

pessoas ou problemas a atender,
RESOLVE:
Art. 1º - Delegar competência ao servidor ALCIDES GAMA 
DAS NEVES, ocupante do cargo em comissão de Assessor da 
Procuradoria, para, através do Auto Atendimento Setor Público 
do Banco do Brasil, realizar os procedimentos elencados a 
seguir:
I – Efetuar pagamento por meio eletrônico;
II – Efetuar resgates/aplicações financeiras.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 13 de agosto de 2008

MARIA HELENA BORGES LOUREIRO
Procuradora Geral de Contas

AVISO DA CORREGEDORIA-GERAL
A V I S O

A Procuradora de Justiça UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL 
Corregedora-Geral do Ministério Público, no uso de 
suas atribuições legais, AVISA aos candidatos interessados, 
que os RELATÓRIOS pertinentes aos Editais publicados no 
DOE de 18/06/2008: (Promoções à 2ª entrância- 2º PJ 
Conceição do Araguaia (MER) e 3º PJ Itaituba (ANT))  
e no DOE de 08.07.08: (Remoção na 1ª entrância - PJ 
Itupiranga- (MER) e PJ Bom Jesus do Tocantins (ANT)), 
estão disponíveis para consulta na Corregedoria-Geral, de 
acordo com o art. 13, § 1º da Resolução nº 02/2007/MP/CSMP.

Belém(PA), 13 de agosto de 2008.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL

Corregedora-Geral do Ministério Público
EXTRATO DE CONTRATO

NO do Contrato: 033/2008-MP/PA
Modalidade de Licitação: Adesão à Ata de Registro de Preços 
nº 094/2007 – IBGE, decorrente do Pregão Presencial nº. 
94/2007
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
Itautec S/A – Grupo Itautec.
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática 
(microcomputadores) marca Itautec modelo SM 3221 incluindo 
assistência técnica durante o período de garantia de 36 (trinta e 
seis) meses on site.
Vigência: 11/08/2008 a 24/09/2011.
Valor: R$ 75.853,54 (setenta e cinco mil, oitocentos e 
cinqüenta e três reais e cinqüenta e quatro centavos) valor 
total.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03122.1237.4512; 
Elemento de Despesa: 4490.52.
Fonte: 0312.
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 11/08/2008
Ordenador responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha.
Endereço do Contratado: Rua Wilhelm Winter, nº. 301, Parte, 
Distrito Industrial, Jundiaí-SP.

EXTRATO DE CONTRATO
NO do Contrato: 032/2008-MP/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação (Art. 24, II, 
da Lei 8.666/93)
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa Infosuper Ltda.
Objeto: Serviço de acesso à internet para Promotoria de Justiça 
de Itaituba – Pa, Via Rádio, Banda Larga 128 Kbps em 5 (cinco) 
pontos de acesso, mediante equipamentos cedidos em regime 
de comodato devidamente instalados com acesso ilimitado e 
manutenção dos equipamentos fornecido.
Vigência: 11/08/2008 a 10/08/2008.
Valor: R$ 300,00 (trezentos reais) mensais.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1237.4512; 
Elemento de Despesa: 3390.39.
Fonte: 01.
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 11/08/2008
Ordenador responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha.
Endereço do Contratado: Av. Brig. Haroldo Veloso, nº. 100, 
Centro, CEP: 68181-030, Itaituba-Pa.

PORTARIA PGJ
ERRATA

PORTARIA Nº 1939/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 9º, §1º, da Lei 
Complementar nº 057, de 06.07.2006,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça ALAYDE TEIXEIRA 
CORRÊA, para responder pelo expediente desta Procuradoria-
Geral de Justiça no período de 07.07 a 30.07.2008, em razão 
das férias do titular.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 01 
de julho de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

                  
Obs.: Republicada por incorreções no DOE de 03.07.2008.

ATO
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo 
único, da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, FRANCENILDO 
ALMEIDA DA SILVA, portador da Carteira de Identidade 
no 3446168-SSP/PA, para exercer, em caráter efetivo, em 
virtude de habilitação em concurso público, o cargo de Auxiliar 
de Administração MP-AUD-201-A-I, do Quadro Permanente 
de Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, lotado na 
Promotoria de Justiça de Faro, Pólo Baixo Amazonas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
13 de agosto de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 001/2008
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e a 
Prefeitura Municipal de Paragominas.
Objeto: Construção para a instalação do núcleo de operações 
do Centro de Perícias Científicas Renato Chaves através do IC 
e do IML.
Vigência: 27/05/2008 a 27/11/2008
Valor: R$ Repasse de R$ 137.266,50 (50% do valor da obra) 
para o CPC.
Dotação Orçamentária: Pelo CPC: 449051 - Obras e instalações 
; 339030 - Material de consumo ; 339014 - Diárias. Pela 
Prefeitura de Paragominas: 11011545100361.041 - Const. de 
prédios publicos ; 44905100 - Obras e instalações
Fonte de Recurso: x
Foro: Paragominas / PA
Data da Assinatura: 27/05/2008
Ordenador Responsável: Adnan Demachki (Prefeito municipal 
de Paragominas)
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Miguel 
Wanzeller Rodrigues (Diretor Geral do CPC)
Endereço das Partes: CPC: Rod. dos Trabalhadores s/nº, Benguí, 
CEP: 66.640-000, Belém/PA. Prefeitura de Paragominas: Rua do 
Contorno nº 1212, Paragominas/PA.

RESULTADO FINAL DA CONCESSÃO DE BOLSAS DE 
ESTUDOS DE PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL ESPECIALIZACAO BOLSAS
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Edital nº 04/2008 - EGPA, DE 13 de AGOSTO DE 2008.
A Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA, com 
fundamento noartigo 2º, parágrafo 1º da Lei nº. 6.569, de 06 
de agosto de 2003 e no Decretonº. 506, DE 4 DE OUTUBRO 
DE 2007, torna público o resultado final da concessão de 
bolsas de estudos de pós-graduação, lato sensu para 
servidores públicosestaduais efetivos durante o ano de 2008.
1. DO RESULTADO
Considerando os recursos derevisão de avaliação de concessão 
de bolsas de estudos de pós-graduação econsiderando os 
despachos do Processo nº 320412 de 15 de julho de 2008, 
seresolve:
ANULAR a concessão de bolsa deespecialização ao Servidor 
AndersonMoraes Martins por violação ao item 4º do Edital 
nº 02/2008.
ANULAR a concessão de bolsa deespecialização ao Servidor 
Igor Teles deMenezes Macedo Chaves por violação aos itens 
1º (alíneas “b” e “f”) e 4º doEdital nº 02/2008.
ANULAR a concessão de bolsa deespecialização à Servidora 
Marily BorgesPacheco por violação aos itens 1º (alíneas “b” e 
“f”) e 4º do Edital nº02/2008.
INDEFERIR recurso sobre aavaliação da solicitação de bolsa da 
Servidora Vera Lúcia dos Santos Monteiro por violação ao 
item 1.3 do Editalnº 02/2008.


